
 

1/8 
Comune di San Cesario sul Panaro (MO) - Determinazione   n.  433  del 23/09/2016 

 

SAN CESARIO SUL PANARO 
 

(Provincia di Modena ) 
 
 
 

ORIGINALE 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE Nr. 433  DEL 23/09/2016 
 
 

    
 
 
 
 

Settore: LL.PP. TECNICO-MANUTENTIVO 
 
   Servizio: GEOM. ABATE EUGENIO 
 
 
 
 
 
 
 

 
OGGETTO 

REALIZZAZIONE DI UNA PISTA CICLABILE DI COLLEGAMENTO TRA VIA 
LIBERAZIONE ED IL PONTE IN LEGNO DI CASE GIOIA. DETERMINA A 
CONTRATTARE, APPROVAZIONE DELLA LETTERA DI INVITO A GARA ED IMPEGNO 
DI SPESA PER IL PAGAMENTO DEL CONTRIBUTO DI GARA ANAC   
 

 
 
 



 

2/8 
Comune di San Cesario sul Panaro (MO) - Determinazione   n.  433  del 23/09/2016 

 

Il Responsabile del Settore 
 
 

PREMESSO che questo Ufficio Tecnico provvede alla manutenzione ordinaria e 
straordinaria di tutte le strade comunali e vicinali di pubblico transito, del verde pubblico, delle 
fognature comunali e di tutto il patrimonio di proprietà comunale; 

 
RICHIAMATA  la deliberazione del Consiglio comunale n.51 del 23/09/2013, esecutiva a 

norma di legge, per effetto della quale è stato a suo tempo approvato lo schema di Accordo, ai 
sensi dell’art. 24 della L.R. n. 7/2004 e dell’art. 11 della L. 241/1990, relativo all’attuazione 
dell’A.E.C. “Cava Solimei” secondo le previsioni del PAE vigente del Comune di San Cesario 
sul Panaro, ed i seguenti elaborati facenti parte integrante e sostanziale del menzionato accordo: 

 
• “Proposta preliminare coordinata unitaria di escavazione, risistemazione e 

recupero”, presentata da “CILSEA Soc. Coop” il 20/07/2012 prot.n. 10298, come 
modificata in seguito al recepimento dei suggerimenti formulati negli incontri fra 
le parti interessate con prot. n.5182 del 29/03/2013;  

• fascicolo dei progetti preliminari delle opere compensative tese a compensare gli 
impatti territoriali, ambientali e sociali, anche in contesti territoriali non 
strettamente collegati alla localizzazione delle attività estrattive. 
 

RICHIAMATA  la deliberazione della Giunta comunale n.74 del 16/10/2014, esecutiva a 
norma di legge, per effetto della quale è stato approvato il progetto definitivo ed esecutivo, 
redatto da CILSEA Soc. Coop. e consegnato in data 29/07/2014, relativo alla “Costruzione di 
una pista ciclopedonale in Via Liberazione di collegamento tra Via Viazza e Via Loda” 
dell’importo complessivo di €.98.122,23 di cui €.85.029,30 per lavori, €.2.520,00 per oneri della 
sicurezza del cantiere, €.2.070,00 per oneri di esproprio ed €.8.502,93 per spese tecniche ; 

 
PRESO ATTO che la realizzazione della pista ciclabile Via Liberazione/Via Verdi – 

stralcio B Viazza/Liberazione ha comportato a carico del soggetto attuatore dell’accordo di cui 
sopra, la realizzazione di opere di sbanco, realizzazione di cassonetto stradale, posa di cordonate 
stradali, tombamenti di fosso di scolo ed opere accessorie, realizzazione del manto d’usura e 
realizzazione di segnaletica stradale verticale e orizzontale; 

 
DATO ATTO  che le opere per la realizzazione della pista ciclabile Via Liberazione/Via 

Verdi – stralcio B Viazza/Liberazione sono state correttamente ultimate in data 19/06/2015 ; 
 
CONSIDERATO  che questa Amministrazione intende proseguire il programma di 

realizzazione delle piste ciclabili comunali, andando a collegare la pista ciclabile realizzata in 
Via Liberazione con la ciclabile esistente in Case Gioia, già connessa al ponte in legno a 
scavalco dell’Autostrada A1, al fine di realizzare un collegamento continuo tra la zona del 
capoluogo, la pista ciclabile di Via Liberazione, la pista ciclabile di Via Viazza, quale futuro 
collegamento con la frazione di S.Anna e la zona delle piscine di Castelfranco Emilia; 

 
RAVVISATA  pertanto la necessità di realizzare una nuova pista ciclabile di collegamento 

tra la pista ciclabile di Via Liberazione ed il ponte in legno a scavalco dell’Autostrada A1, 
mediante un percorso che in parte si sviluppi nei pressi dell’area verde di Case Gioia ed in parte 
venga realizzato in fregio alla strada provinciale n.14 Via Loda; 

 
RILEVATA inoltre l’opportunità di realizzare un golfo di fermata in prossimità della 

predetta pista ciclabile, a servizio della fermata di linea di trasporto pubblico esistente in Via 



 

3/8 
Comune di San Cesario sul Panaro (MO) - Determinazione   n.  433  del 23/09/2016 

 

Loda, al fine di migliorare la sicurezza degli utenti del servizio ; 
 
DATO ATTO che parte della pista ciclabile verrà realizzata su terreno di proprietà privata, 

previa acquisizione degli stessi mediante avvio del procedimento di esproprio ai sensi del D.P.R. 
8 giugno 2001 n.327 ; 

 
CONSIDERATO che a livello urbanistico è in corso l’adozione e successiva 

approvazione di apposita variante urbanistica, al fine di apporre il vincolo preordinato 
all’esproprio sui terreni di proprietà privata destinati ad ospitare l’area di sedime della pista 
ciclabile ; 

 
RICHIAMATA  la propria precedente deliberazione n. 85 del 08/10/2015 esecutiva a 

norma di legge, per effetto della quale si dispose a suo tempo di approvare lo studio di fattibilità 
in linea tecnica dell’opera in questione, redatto in data 18/07/2015 dal Responsabile del Settore 
III Lavori Pubblici Tecnico Manutentivo, ai sensi del D.Lgs.vo n.50 del 18/04/2016, 
dell’importo complessivo di €.143.635,93 di cui €.83.812,60 per lavori, €.2.514,38 per oneri per 
la sicurezza, €.47.000,00 per indennità di esproprio, €.10.308,95 per spese tecniche, somme a 
disposizione dell’Amministrazione ed IVA; 

 
RICHIAMATA  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 22/09/2016 con la quale è 

stato approvato il progetto definitivo - esecutivo, redatto in data 11/05/2016 dal Responsabile del 
Settore III Lavori Pubblici Tecnico Manutentivo, ai sensi del D.Lgs.vo n. 50 del 18/04/2016, 
dell’importo complessivo di €.143.635,93 di cui €.83.812,60 per lavori, €.2.514,38 per oneri per 
la sicurezza, €.47.000,00 per indennità di esproprio, €.10.308,95 per spese tecniche, somme a 
disposizione dell’Amministrazione ed IVA, dando atto che l’intervento sarà finanziato con le 
risorse versate al Comune di San Cesario sul Panaro dal Consorzio Attività Produttive di 
Modena, relative al riparto straordinario adeguamento convenzioni ed oneri di urbanizzazione 
secondaria, entrambi riferiti al comparto PIP Graziosa 2; 

 
RITENUTO  pertanto necessario procedere all’appalto dei lavori di cui all’oggetto; 

 
DATO ATTO  che l’art. 36, comma 2 lettera b) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50  prevede 

“… per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i 
lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante procedura 
negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati 
sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un 
criterio di rotazione degli inviti…”; 

 
CONSIDERATO CHE la procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b) del 

D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, prefigura una serie di elementi di facilitazione sostanziale modulati 
in un percorso che consente alle amministrazioni aggiudicatrici di: 

a) sviluppare la procedura selettiva con una metodologia estremamente semplificata e 
rapida, comunque più vantaggiosa rispetto ai termini di effettuazione di una 
procedura aperta o ristretta di analogo valore; 

b) restringere il novero dei soggetti potenzialmente coinvolti nella stessa procedura 
selettiva, in quanto la sollecitazione a presentare offerte è prodotta con lettera di 
invito che deve essere rivolta ad un numero minimo di cinque operatori; 

 
CONSIDERATO , altresì, che il ricorso a tale procedura consente inoltre 

all’Amministrazione di ridurre i tempi di espletamento della gara; 
 



 

4/8 
Comune di San Cesario sul Panaro (MO) - Determinazione   n.  433  del 23/09/2016 

 

RICHIAMATA  la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 22/12/2014, con la 
quale si approvava la Convenzione per l’istituzione e la gestione della Centrale Unica di 
Committenza tra il Comune di Castelfranco Emilia e San Cesario sul Panaro per il periodo 
01/01/2015 – 30/06/2015, attribuendo alla stessa una durata temporalmente limitata, stante la 
natura sperimentale e in considerazione del continuo evolversi del quadro normativo di 
riferimento; 

 
VISTA  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 28/07/2015, con la quale è stata 

approvata una nuova convenzione ex art. 30 del D.lgs. 267/2000 con il Comune di Castelfranco 
Emilia, per l’istituzione e la gestione nel periodo dal 01/08/2015 al 31/12/2016 di un ufficio 
unico denominato Centrale Unica di Committenza a cui affidare le funzioni fondamentali per le 
gare volte all'acquisizione di lavori, servizi e forniture normativamente non esercitabili in forma 
autonoma dal Comune di San Cesario sul Panaro, individuando nel Comune di Castelfranco 
Emilia l’Ente capo convenzione; 

 
RICHIAMATO l’art. 37 comma 1 del D.Lgs n.50/2016, il quale stabilisce che le stazioni 

appaltanti possono procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro ; 

 
RITENUTO  inoltre che la gara di cui sopra sarà esperita previa adeguata indagine di 

mercato da parte dal Responsabile del procedimento, fra tutti i soggetti idonei che nel corso 
dell’ultimo triennio hanno trasmesso all’Ente la propria richiesta di essere invitati alla 
partecipazione a procedure negoziate, nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza e 
rotazione; 

 
RICHIAMATO  altresì l’elenco delle ditte iscritte nella White List ex art. 5 bis del D.L. 

74/2012, convertito nella Legge 122/2012 e integrato dalle disposizioni del D.L. 174/2012 
inviato dalla Prefettura di Modena, contenente l’elenco di fornitori di beni e prestatori di servizi, 
non soggetti a rischio di inquinamento mafioso, fra i quali la realizzazione di opere stradali; 

 
RITENUTO  ora, secondo le disposizioni di cui all’art. 192 del D.Leg.vo 18/08/2000, n. 

267, nonchè dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs.vo n.50 del 18/04/2016 di definire, con la presente 
determinazione a contrattare, le procedure di scelta del contraente, con la finalità di realizzare nel 
più breve tempo possibile i lavori in argomento; 

 
RITENUTO PERTANTO: 
 

di procedere all’affidamento dell’appalto pubblico per l’esecuzione dei lavori in oggetto, con le 
modalità e il procedimento sotto indicati: 

• metodo di gara - procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 
50/2016; 

• criterio di aggiudicazione  - criterio del prezzo più basso di cui all’art. 95, comma 4, lett. 
a) del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016; 

 
di provvedere all’approvazione e conseguente invio di apposita lettera di invito ad almeno 5 ditte 
così come sopra individuate, come da schema allegato alla presente determinazione alla lett. A), 
quale parte integrante formale e sostanziale che definisce le condizioni e le modalità di 
partecipazione alla gara; 

 
PRECISATO che il Comune si riserva di affidare i lavori in oggetto anche qualora 

dovesse prevenire una sola offerta, purché idonea; 
 



 

5/8 
Comune di San Cesario sul Panaro (MO) - Determinazione   n.  433  del 23/09/2016 

 

DATO ATTO  che  
 

• il costo complessivo dei lavori di cui all’oggetto ammonta ad €.143.635,93 di cui 
€.83.812,60 per lavori, €.2.514,38 per oneri per la sicurezza, €.47.000,00 per indennità di 
esproprio, €.10.308,95 per spese tecniche, somme a disposizione dell’Amministrazione 
ed IVA, di cui alla Delibera di Giunta Comunale n.72 del 22/09/2016 di approvazione del 
progetto definitivo-esecutivo; 

• che l’intervento sarà finanziato con le risorse versate al Comune di San Cesario sul 
Panaro dal Consorzio Attività Produttive di Modena, relative al riparto straordinario 
adeguamento convenzioni ed oneri di urbanizzazione secondaria, entrambi riferiti al 
comparto PIP Graziosa 2, come sopra citato; 

 
PRESO ATTO che ai sensi della Deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Lavori 

Pubblici, n. 163 del 22/12/2015, il Comune di San Cesario sul Panaro, in quanto stazione 
appaltante per i lavori di cui all’oggetto, deve obbligatoriamente provvedere al versamento del 
contributo di €.30,00, in favore dell’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici, ora Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

 
RAVVISATA  l’opportunità di provvedere contestualmente all’impegno di spesa di 

complessivi €.30,00 in favore dell’AUTORITA’ NAZIONALE ANTICORRUZIONE con 
sede in Via Marco Minghetti n. 10 a Roma (00187) – C.F. 97584460584,  per il successivo 
pagamento dei contributi tramite bollettino MAV in corso di preparazione; 

 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del 

bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 
DATO ATTO  che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.-

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del  bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 105 del 17/12/2015, esecutiva 

ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio 2016/2018;  
 
RICHIAMATA  la deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 17/12/2015, esecutiva ai 

sensi di legge, con la quale veniva approvato il “Piano esecutivo di gestione 2016-2018 – 
assegnazione delle risorse finanziarie. Approvazione” 

 
VISTO  il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTO  il D. Lgs.vo n. 50 del 18/04/2016; 

 
VISTO  l’art. 38 commi 3 e 4 dello Statuto Comunale 
 
VISTO  il D. Lgs.vo 18/08/2000, n. 267 ed in particolare l’art.107, comma 3; 

 
VISTO  l’art. 38 dello Statuto Comunale; 
 
VISTA  la disposizione prot. n. 19613 del 30/12/2015, con la quale il Sindaco ha conferito 

ai Responsabili dei Settori le funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 109, comma 3 del D.Lgs. 
267/2000, fino al 31/12/2016; 



 

6/8 
Comune di San Cesario sul Panaro (MO) - Determinazione   n.  433  del 23/09/2016 

 

 
DETERMINA 

 
1) Di indire, per le motivazioni esposte in premessa, le procedure di gara per 

l’affidamento e conseguente stipula del contratto funzionale relativo ai “Lavori di 
realizzazione della pista ciclabile di collegamento tra Via Liberazione ed il ponte in 
legno di Case Gioia”, per un importo complessivo presunto di €.143.635,93 di cui 
€.83.812,60 per lavori, €.2.514,38 per oneri per la sicurezza, €.47.000,00 per indennità 
di esproprio, €.10.308,95 per spese tecniche, somme a disposizione 
dell’Amministrazione ed IVA, nel rispetto delle disposizioni contenute nell’art. 6 della 
convenzione con il Comune di Castelfranco Emilia, per l’istituzione e la gestione nel 
periodo dal 01/08/2015 al 31/12/2016, di un ufficio unico denominato Centrale Unica 
di Committenza, convenzione approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
58 del 28/07/2015; 

 
2) Di dare atto di procedere all’affidamento dell’appalto pubblico per l’esecuzione dei 

lavori in oggetto, con le modalità e il procedimento sotto indicati: 
• metodo di gara - procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D. 

Lgs. 50/2016; 
• criterio di aggiudicazione  - criterio del prezzo più basso di cui all’art. 95, comma 4, 

lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016; 
 

3) Di approvare lo schema di lettera di invito, allegato alla presente Determinazione alla 
lettera A), quale parte integrante, formale e sostanziale che definisce le condizioni e le 
modalità di partecipazione alla gara; 

 
4) Di dare atto che il CUP è il seguente: J41B15000280004 

 
5) Di dare atto che il CIG è il seguente: 6807072D81 

 
6) Di stabilire, ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 che il termine minimo 

per la ricezione delle offerte è di 15 giorni dalla data di trasmissione dell’invito a 
presentare offerte; 

 
7) Di dare atto che la somma di €.143.635,93 per il finanziamento della spesa necessaria 

a far fronte alle obbligazioni giuridiche derivanti dalla conclusione delle procedure per 
l’acquisizione dei lavori di cui all’oggetto, risulta prenotata sullo stato di previsione 
della spesa del Bilancio Finanziario 2016 – 2018, esercizio 2017, ove è prevista la 
dovuta capienza, come segue: 

 
ANNO 2017 

prenotazione n. 89 
del 22/09/2017 

IMPORTO    €.143.635,93 

Missione Programma Titolo Macroaggr. capitolo Conto finanziario 
10 05 2 02 10370 U.2.02.01.09.013 

Realizzazione piste ciclabili 
 

8) Di dare atto che l’intervento è finanziato con le risorse versate al Comune di San 
Cesario sul Panaro dal Consorzio Attività Produttive di Modena, relative al riparto 
straordinario adeguamento convenzioni ed oneri di urbanizzazione secondaria, 
entrambi riferiti al comparto PIP Graziosa 2 e che le risorse risultano accertate al 



 

7/8 
Comune di San Cesario sul Panaro (MO) - Determinazione   n.  433  del 23/09/2016 

 

capitolo 3010 del bilancio 2016/2018, annualità 2017, titolo 4, tipologia 0200, 
categoria 0001, conto finanziario E.4.02.01.02.218 ; 
 

9) Di dare atto che il cronoprogramma dei lavori relativi all’opera in questione prevede di 
terminare l’intervento al 31/08/2017 ; 

 
10) Di stabilire che il contratto di appalto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa a 

cura dell’Ufficiale rogante del Comune 
 
11) Di provvedere, per i motivi di cui in premessa, al pagamento del contributo di €.30,00 

in favore dell’AUTORITA’ NAZIONALE ANTICORRUZIONE con sede in  Via 
Marco Minghetti n. 10 a Roma (00187) – C.F. 97584460584, relativo alla gara 
d’appalto dei lavori di cui alla presente Determinazione, tramite bollettino MAV 

 
12) Di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1 del D.Lgs 267/2000 e del principio 

contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le somme 
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli 
esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

ANNO 2016 IMPORTO    €.30,00 

Missione Programma Titolo Macroaggr. capitolo Conto finanziario 
01 05 1 03 748 U.1.03.02.16.004 

Spese per gare e contratti - gestione beni demaniali e patrimoniali 
 

13) Di liquidare le competenze dovute con apposito atto di liquidazione, emesso a seguito 
di acquisizione del relativo Bollettino MAV (su c/c n. 12915534 intestato alla Banca 
Monte dei Paschi di Siena) con relativa scadenza e riferito alla gara citata in premessa; 

 
14) Di individuare quale responsabile del procedimento il Geom. Eugenio Abate. 

 
15) Di dare atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 

1 comma 32 legge 190/2012; 
 

16) Di disporre la trasmissione di copia del presente atto al Responsabile del Settore II 
“Finanziario” ed all’ufficio di Segreteria Generale per quanto di competenza.. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
San Cesario sul Panaro, 23/09/2016 
 
Determinazione   n.  433 del 23/09/2016 

Il  Responsabile del Settore LL.PP. 
TECNICO-MANUTENTIVO 

 
___________________ 

 

  
Originale firmato digitalmente 



 

8/8 
Comune di San Cesario sul Panaro (MO) - Determinazione   n.  433  del 23/09/2016 

 

 


